ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao professor Antônio Fernandes Filho

pela nomeação como Reitor da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG)

                                        JUSTIFICATIVA

 A Universidade Pública se apresenta como uma das estruturas mais importantes

dentro do contexto Brasileiro. De modo que, não raro ouve-se o adágio que “a educação

é o único meio para melhorar de vida”, na forma que milhares de estudantes paraibanos

todos os anos buscam a entrada no liceu universitário público.

 Assim, a administração destes centros de saber é de grande responsabilidade, de

tal maneira que o Decreto Federal 1.916/1996 estabeleceu que apenas ao chefe do

executivo federal é incumbida a missão da escolha destes lideres, após formação de lista

tríplice devidamente encaminhada.

 Para nossa felicidade no dia 23 de Fevereiro de 2021 foi publicado no Diário

Oficial da União a escolha do professor Antônio Fernandes Filho como reitor da

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), que cobre praticamente todo o Estado

da Paraíba.

 Antônio Fernandes Filho é Grado em Farmácia Bioquímica pela Universidade

Federal da Paraíba (UFPB), especialista em Patologia Clínica pela Universidade de Mogi

das Cruzes e Doutor em Farmácia pela Universidade de São Paulo.

12.872

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Suas capacidades acadêmicas se mostram claras desde o momento de sua entrada

como professor da UFCG, tendo passado por diversos cargos administrativos, no qual

desempenhou um papel brilhante em cada um deles.  Estando plenamente capaz de

assumir a missão de agora, reitor da centro acadêmico federal da Serra da Borborema.

Deste modo, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao

professor Antônio Fernandes Filho pela nomeação como Reitor da Universidade Federal

de Campina Grande (UFCG)

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de _______________ de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual